国美通讯设备股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

财务报表附注第 87页

际搬出上述房屋之日止房屋占有使用费。

4、判令国美通讯向济南宝坤支付违约金 829.61万元。

5、判令国美通讯向济南宝坤支付应付承包费的滞纳金 42.75万元及至实际履行之日止的

滞纳金。

6、判令国美通讯向济南宝坤赔偿经济损失 424.80万元。

7、本案诉讼费、保全费、保函费等一切费用由国美通讯承担。截止财务报表批准报出

日，因上述诉讼案件国美通讯银行账户实际被冻结资金 37.16万元。

上述案件尚未开庭审理，暂无法判断对公司本期或期后利润影响。

截止财务报告批准报出日止，本公司无其他需要披露的资产负债表日后重要的非调整事

项。

（三）利润分配情况

拟分配的利润或股利 无

经审议批准宣告发放的利润或股利 无

（四）其他资产负债表日后事项说明

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露

未披露的重大资产负债表日后事项。

十四、其他重要事项

（一）前期会计差错

本公司对 2022 年度涉及向上海保资智能科技有限公司销售电子价签的 ODM 业务重新进

行了梳理，为更加严谨地执行收入准则，经过审慎研究，本公司决定将上述 ODM 业务中未开

具销售发票，已暂估确认收入并已结转成本的产品，冲减相应收入及成本。

本公司对 2022 年应收上海保资智能科技有限公司（以下简称“上海保资”）的往来款项

坏账准备进行了重新梳理，公司计提信用减值损失的方法为：逾期款项账面余额扣除保全冻

结的上海保资银行账户资金、保全的所有权归属于上海保资的存货价值，按该差额计提信用

减值损失。由于 2022 年公司暂估对上海保资的应收账款金额为不含税金额，故计算信用减

值损失时对保全资产按不含税金额进行调整。

本公司对 2022 年度国美通讯（浙江）有限公司向北京国美安迅仓储服务有限公司销售

便携式打印机等物品会计处理进行了梳理，上述物品已于 2022 年 12 月 30 日退货入库，故

调整 2022 年相应收入及成本。

本公司对 2022 年嘉兴京美电子科技有限公司与深圳金正方科技股份有限公司开展指定

供应商的电表贸易业务的收入确认时点进行重新梳理，经过审慎研究，本公司决定对该项业

务收入确认时点进行调整。

以上系本公司 2022 年度前期差错更正的主要内容，详细情况如下：

（除特别注明外，以下内容金额单位均为人民币元）

国美通讯设备股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

财务报表附注第 88页

受影响的合并报表科目
2022 年 12 月 31 日期末余额

更正前金额 差错更正影响金额 更正后金额

资产：

应收账款 50,509,460.22 -15,181,556.96 35,327,903.26

存货 18,961,837.24 11,761,940.91 30,723,778.15

其他流动资产 10,642,067.49 1,869.47 10,643,936.96

所有者权益：

未分配利润 -1,510,934,835.63 -3,416,828.86 -1,514,351,664.48
归属于母公司所有者权

益
32,554,146.46 -3,416,828.86 29,137,317.60

少数股东权益 75,122,323.93 -917.72 75,121,406.21

利润表：

营业收入 117,800,445.50 -9,854,121.66 107,946,323.84

营业成本 174,535,693.74 -8,969,243.35 165,566,450.39

信用减值损失 -24,748,812.13 -2,674,040.86 -27,422,852.99

（二）其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

1、与原控股方的往来事项

（1）公司对原关联方三联集团及下属企业三联商务的应收债权

根据公司 2011 年第一次临时股东大会决议，公司与三联集团及其下属企业于 2011 年 9

月签署了债权债务确认的有关协议。协议规定，三联集团及其所属单位将与公司的债权债务

转让给三联集团所属单位山东三联商务服务有限公司（下称“三联商务”，曾用名“三联家

电配送中心有限公司”），转让后，协议各当事方均不可撤销地同意前述债权债务按公司享有

三联商务债权人民币 3,400.00 万元处理，三联集团对上述 3,400.00 万元债务提供保证担保。

公司对上述债权全额计提坏账准备。

原告李秀峰、周建丽、张建慧、冯立萍等四人民间借贷纠纷，于 2011 年 3 月向济南市

历下区法院起诉本公司、三联集团、山东三联商社、三联商务。诉讼标的额为 490.50 万元

及其相应利息。2015 年终审判决后执行法院扣划公司诉讼费及诉讼标的款项 500.10 万元，

该案执行完毕。2016 年 2 月，公司与三联集团及其子公司三联商务达成协议，由上述两方

共同承担赔偿支出及诉讼费合计 500.10 万元。公司对该部分债权全额计提坏账准备。

2013 年 4 月公司与山东三联商社、三联商务签署了三方协议，公司承租山东三联商社

部分房产，以租金逐年抵偿三联商务对公司的欠款，协议期限五年。每年房租费用中冲抵债